
 

 

LAMPIRAN 

 

 

 



KUESIONER 

 

A. IDENTITAS RESPONDEN 

Nama  :                        

Umur / JK  :                 

Pekerjaan  :  

Pendidikan  :  

Pendapatan  :          

B. PERTANYAAN KUESIONER 

I. PENGETAHUAN  

Pililah jawaban atas pertanyaan berikut dengan memberi lingkaran 

pada pilihan jawaban yang menurut anda benar 

1. Apakah gusi anda pernah berdarah saat menyikat gigi? 

a. Pernah  

b. Tidak pernah 

c. Sering 

2. Apa dampak yang mungkin terjadi jika penyakit gusi tidak diobati ? 

a. Gusi menjadi sehat 

b. Infeksi dan nyeri  

c. Gigi menjadi lebh kuat 

3. Kalau karang gigi tidak dibersihkan apa yang bisa terjadi ? 

a. Tidak ada masalah 

b. Gusi bisa bengkak atau infeksi 

c. Gigi akan lebih putih 

4. Seberapa sering anda pergi ke dokter gigi untuk membersihkan karang ? 

a. Tidak pernah 

b. Enam bulan sekali 

c. Setahun sekali 

 



5. Apakah anda pernah mendengar tentang penyakit gusi bisa merusak 

jaringan penyangga gigi ? 

a. Tidak pernah dengar 

b. Pernah mendengar tetapi tidak paham 

c. Tahu dan paham 

6. Tahukah anda bahwa penyakit gusi dan jaringan penyangga gigi bisa 

memengaruhi kesehatan jantung  ? 

a. Tidak tahu 

b. Tahu dan paham 

c. Pernah mendengar tetapi tidak paham 

7. Mengapa masalah di dalam rongga mulut bisa memengaruhi kesehatan 

jantung ? 

a. Karena bakteri dari mulut bisa masuk melalui aliran darah  

b. Karena makanan yang dimakan langsung memengaruhi jantung 

c. Tidak ada hubungan masalah dalam rongga mulut dengan kesehatan 

jantung  

8. Kalau anda mengalami bau mulut atau gusi nyeri, apa yang anda 

lakukan? 

a. Pakai obat kumur saja 

b. Pergi ke dokter gigi untuk diperiksa 

c. Diam saja, nanti sembuh sendiri 

9. Apa yang harus dilakukan agar gigi dan gusi tetap sehat? 

a. Rajin menyikat gigi minimal 2x sehari dan rajin periksa ke fasilitas 

kesehatan  

b. Tidak perlu dijaga selama tidak sakit 

c. Sikat gigi ketika mau tidur  

10.  Tahukah anda bahwa menjaga kebersihan rongga mulut bisa mencegah 

munculnya penyakit lain ? 

a. Tidak tahu 

b. Tahu dan mengerti 

c. Pernah dengar tetapi tidak yakin 



II. SIKAP 

Petunjuk: bacalah setiap pertanyaan dengan cermat. Berilah tanda 

centang pada kolom  “Sangat setuju, setuju, tidak setuju, sangat tidak 

setuju” 

 

No  Pertanyaan Jenis  

SS S TS STS 

1. Apakah normal gusi  mudah berdarah 

saat menyikat  gigi 

     

2 Sikat gigi diganti jika bulu sikatnya 

sudah mekar 

     

3. Menyikat gigi minimal dua kali sehari      

4. Kontrol kesehatan gigi dan mulut 

minimal 6 bulan sekali di fasilitas 

kesehatan  

     

5. Saya yakin menyikat gigi dengan benar 

dapat mengurangi masalah radang gusi  

     

6. Saya yakin bahwa infeksi pada gusi 

dapat meningkatkan risiko penyakit 

jantung 

     

7. Saya pernah  mendengar bahwa bakteri 

dari mulut dapat menyebabkan masalah 

kesehatan di bagian tubuh lain 

     

8. Masalah kesehatan gigi hanya 

berhubungan dengan mulut, tidak 

mempengaruhi bagian tubuh lain seperti 

jantung  

     

9. Saya percaya menjaga kebersihan gigi 

dan mulut bisa menjaga kesehatan 

jantung 

     

10. Pengetahuan tentang kesehatan gigi dan 

jantung penting untuk kesehatan 

masyarakat 

     

 

 

 

 

 

 



 
 



 
 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



Master Tabel Pengetahuan Masyarakat Tentang Pengaruh Penyakit Periodontal                                                                           

Dalam Meningkatkan Risiko Penyakit Jantung  

No Nama 
Usia/

JK 
Pekerjaan Pendidikan Pendapatan 

  

Jumlah 

pertanyaan      

Total 

hasil  
Kriteria 

             1 2 3 4 5 6 7 8 9 10     

 1.  Yanuaria Bano 39/P IRT SMA < 1.000.000 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 50 Kurang 

 2. Wilhelmus Watu 50/L Petani SMP < 1.000.000 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 50 Kurang  

 3.  Veronika Ngewi 34/P wiraswasta SMA > 1.000.000 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 50 Kurang 

 4. Tomi Djami 30/L PNS  Sarjana > 1.000.000 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 90 Baik   

5. Theresia Meo 50/P IRT SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang  

 6. Jeremias Gohino 49/L Petani SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang  

 7. Omry Koli 49/L Petani SMP < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 8. Olfin Rohi 37/P IRT SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 9. Novia Susanti 40/P PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 50 Kurang 

 10. Nikodemus Toto 34/L wiraswasta SMA  < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 11. Petrus Kolo 45/L Petani SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 12. sofia Kolo 41/P IRT SMA < 1.000.000 0 1 1 1 0 0 1 1 1 0 60 Cukup 

 13. Oktavian F. Rata 31/L wiraswasta Sarjana > 1.000.000 0 1 1 1 0 0 1 1 1 0 60 Cukup 

 14. Olifa Smaut 37/P PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 50 Kurang 

 15. Olimpya Taus 47/L PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 50 Kurang 

 16. Pace S. Polin 48/L PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 50 Kurang 

 17. Regita Fallo 30/P PNS  Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 50 Kurang  

 18. Marselisi Taina 47/P PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 1 0 0 1 1 1 0 60 Cukup 

 19. Moresti Aertur 47/L wiraswasta SMA > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 50 Kurang 

 



20. Lusia Jelinda  46/P IRT SMA  < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 50 Kurang 

 21. Butris Maune 30/L wiraswasta SMA < 1.000.000 0 1 1 0 1 0 1 1 1 0 60 Cukup 

 22. Jhems Haotenu 30/L wiraswasta SMA  < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 50 Kurang 

 23. Muti Sobeku'm 42/P IRT SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 40 Kurang 

 24. Angelina Kollo 43/P IRT SMP < 1.000.000 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 20 Kurang 

 25. Todi Benu 31/L wiraswasta SMA < 1.000.000 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 60 Cukup 

 26. Yumina K. Klau 50/P IRT SD < 1.000.000 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 50 Kurang 

 27. Alfred Benu 35/L wiraswasta SMA  > 1.000.000  1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 70 Cukup 

 28. Yesifra Bai Neto 37/P IRT SMA  < 1.000.000 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 50 Kurang 

 29. Yefriana Tefe 49/P IRT SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 30. Alexandro Tefa 30/L wiraswasta SMA  < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 30 Kurang 

 31. Debi Batmalo 36/P IRT Sarjana < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 20 Kurang 

 32. Maria Ngole 33/P Wiraswasta SMP < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 33. maria Nage 50/P IRT SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 34. Maria Berkanis 46/P Wiraswasta Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 35. Maklon Tanu 39/L Petani SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 36. Kornelia Mohe 50/P IRT SD < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 37. Juliana Kelly 31/P PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 38. Benyamin Kadja 34/L Wiraswasta SMA > 1.000.000 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 80 Baik 

 39. Asnat Laepen 48/P PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 90 Baik 

 40. Arnoldus Rato 46/L Petani SMP < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 41. Felipus Anin 50/L PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 50 Kurang 

 42. Arliando Arfes  41/L Wiraswasta Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 43. Abraham Totos 34/L PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 50 Kurang  

 44. Ersiana Taneo 35/P IRT Sarjana < 1.000.000 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 70 Cukup 

 



45. Rizal A. Tanel 32/L Petani SMA < 1.000.000 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 50 Kurang 

 46. Silavanus Taemnenu 50/L PNS Sarjana > 1.000.000 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 50 Kurang 

 47. Serjon E. Mau 50/L PNS SMA > 1.000.000 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 40 Kurang 

 48. Vinsensius Ema 46/L PNS SMA > 1.000.000 0 1 1 1 0 0 1 1 1 0 60 Cukup 

 49. Nensi N. Nubriahas  41/P IRT SMA < 1.000.000 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 40 Kurang 

 50. Rispa Banunek 40/P IRT SMP < 1.000.000 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 70 Cukup  

 51. Yetrolin Bani 44/P IRT SMA < 1.000.000 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 70 Cukup  

  

Keterangan : 

  

Hasil =   
Total Skor 

Jumlah Pertanyaan 
𝑥 100% 

 

Krireria : 

Baik   : 3 

Cukup         :10 

Kurang        : 38 

 

 



Master Tabel Sikap Masyarakat Tentang Pengaruh Penyakit PeriodontalDalam Meningkatkan Risiko Penyakit Jantung 

No Nama 
Usia/

JK 
Pekerjaan Pendidikan Pendapatan 

  

Jumlah 

Pertanyaan      

Total 

hasil 
Kriteria 

             1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

  

 1.  Yanuaria Bano 39/P IRT SMA < 1.000.000 2 4 4 4 3 3 3 2 3 3 77 Cukup 

 2. Wilhelmus Watu 50/L Petani SMP < 1.000.000 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 75 Cukup 

 3.  Veronika Ngewi 34/P wiraswasta SMA > 1.000.000 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 85 Baik 

 4. Tomi Djami 30/L PNS  Sarjana > 1.000.000 3 4 4 4 4 3 4 2 3 4 87 Baik   

5. Theresia Meo 50/P IRT SD < 1.000.000 2 3 4 4 4 3 3 2 3 4 80 Baik 

 6. Jeremias Gohino 49/L Petani SD < 1.000.000 3 3 3 3 3 2 3 2 2 2 65 Cukup 

 7. Omry Koli 49/L Petani SMP < 1.000.000 3 3 4 4 3 3 3 2 3 3 77 Cukup 

 8. Olfin Rohi 37/P IRT SD < 1.000.000 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 80 Baik 

 9. Novia Susanti 40/P PNS Sarjana > 1.000.000 3 4 4 4 3 4 3 2 3 3 82 Baik 

 10. Nikodemus Toto 34/L wiraswasta SMA  < 1.000.000 2 4 4 4 3 3 3 2 4 4 82 Baik 

 11. Petrus Kolo 45/L Petani SD < 1.000.000 4 3 3 3 3 3 3 2 4 3 77 Cukup 

 12. sofia Kolo 41/P IRT SMA < 1.000.000 2 3 3 3 3 3 3 2 3 4 72 Cukup 

 13. Oktavian F. Rata 31/L wiraswasta Sarjana > 1.000.000 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 70 Cukup 

 14. Olifa Smaut 37/P PNS Sarjana > 1.000.000 2 4 4 4 3 3 3 2 4 3 80 Baik 

 15. Olimpya Taus 47/L PNS Sarjana > 1.000.000 2 4 4 4 3 3 3 2 4 4 82 Baik 

 16. Pace S. Polin 48/L PNS Sarjana > 1.000.000 2 4 4 3 3 3 3 2 4 4 80 Baik 

 17. Regita Fallo 30/P PNS  Sarjana > 1.000.000 2 3 4 4 3 3 3 2 3 3 75 Cukup 

 18. Marselisi Taina 47/P PNS Sarjana > 1.000.000 2 3 4 4 3 3 3 2 3 3 75 Cukup 

 



19. Moresti Aertur 47/L wiraswasta SMA > 1.000.000 2 4 4 4 4 4 3 2 4 4 87 Baik 

 20. Lusia Jelinda  46/P IRT SMA  < 1.000.000 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 70 Cukup 

 21. Butris Maune 30/L wiraswasta SMA < 1.000.000 3 4 4 3 2 3 4 3 4 4 85 Baik 

 22. Jhems Haotenu 30/L wiraswasta SMA  < 1.000.000 3 3 3 3 4 3 3 3 3 4 80 Baik 

 23. Muti Sobeku'm 42/P IRT SD < 1.000.000 2 4 4 1 4 3 3 3 3 1 70 Cukup 

 24. Angelina Kollo 43/P IRT SMP < 1.000.000 4 4 2 4 4 4 4 3 4 4 92 Baik 

 25. Todi Benu 31/L wiraswasta SMA < 1.000.000 3 4 3 3 4 3 3 2 3 4 80 Baik 

 26. Yumina K. Klau 50/P IRT SD < 1.000.000 2 3 4 3 4 2 4 2 3 3 75 Cukup 

 27. Alfred Benu 35/L wiraswasta SMA  > 1.000.000  3 4 4 3 3 4 3 3 4 4 87 Baik 

 28. Yesifra Bai Neto 37/P IRT SMA  < 1.000.000 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 95 Baik 

 29. Yefriana Tefe 49/P IRT SD < 1.000.000 3 3 2 4 4 4 4 4 4 4 90 Baik 

 30. Alexandro Tefa 30/L wiraswasta SMA  < 1.000.000 3 3 4 3 4 3 3 3 4 4 85 Baik 

 31. Debi Batmalo 36/P IRT Sarjana < 1.000.000 2 4 4 4 3 2 3 2 3 4 77 Cukup 

 32. Maria Ngole 33/P Wiraswasta SMP < 1.000.000 2 3 4 4 4 4 4 3 4 4 90 Baik 

 33. maria Nage 50/P IRT SD < 1.000.000 3 4 4 4 3 3 3 2 3 3 80 Baik 

 34. Maria Berkanis 46/P Wiraswasta Sarjana > 1.000.000 2 3 4 4 4 4 3 2 3 3 80 Baik 

 35. Maklon Tanu 39/L Petani SD < 1.000.000 3 4 4 4 3 3 3 2 3 3 80 Baik 

 36. Kornelia Mohe 50/P IRT SD < 1.000.000 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 72 Cukup 

 37. Juliana Kelly 31/P PNS Sarjana > 1.000.000 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 70 Cukup 

 38. Benyamin Kadja 34/L Wiraswasta SMA > 1.000.000 2 3 4 4 3 3 3 2 4 4 80 Baik 

 39. Asnat Laepen 48/P PNS Sarjana > 1.000.000 2 3 3 4 3 4 4 2 4 4 70 Cukup 

 40. Arnoldus Rato 46/L Petani SMP < 1.000.000 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 75 Cukup 

 



41. Felipus Anin 50/L PNS Sarjana > 1.000.000 3 4 4 3 4 3 4 2 3 3 82 Baik 

 42. Arliando Arfes  41/L Wiraswasta Sarjana > 1.000.000 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 70 Cukup 

 43. Abraham Totos 34/L PNS Sarjana > 1.000.000 2 4 3 3 3 3 3 2 3 3 72 Cukup 

 44. Ersiana Taneo 35/P IRT Sarjana < 1.000.000 2 4 4 4 4 4 4 2 4 4 90 Baik 

 45. Rizal A. Tanel 32/L Petani SMA < 1.000.000 4 4 4 4 4 3 3 2 3 4 87 Baik 

 46. Silavanus Taemnenu 50/L PNS Sarjana > 1.000.000 3 4 3 4 4 4 4 2 4 4 90 Baik 

 47. Serjon E. Mau 50/L PNS SMA > 1.000.000 2 4 4 4 4 2 2 3 4 4 82 Cukup 

 48. Vinsensius Ema 46/L PNS SMA > 1.000.000 2 3 3 3 3 4 3 2 4 4 72 Cukup 

 49. Nensi N. Nubriahas  41/P IRT SMA < 1.000.000 4 1 4 2 3 2 2 2 4 4 70 Cukup 

 
50. Rispa Banunek 40/P IRT SMP < 1.000.000 2 1 3 1 3 3 3 1 3 3 57 Kurang  

 51. Yetrolin Bani 44/P IRT SMA < 1.000.000 2 1 3 1 3 3 3 1 3 3 57 Kurang  

  

Keterangan : 

 

                   Hasil  =   
Total Skor  Jawaban

Total Nilai   
𝑥 100% 

Krireria : 

Baik   : 25 

Cukup    :24 

Kurang    : 2  



 

 



 



 

 

 



 



 

 



DOKUMENTASI PENELITIAN 

        

                     

          



           

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


